



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA**

Ofício Pregão nº 61/2018

Pregão Presencial nº 78/2018 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VEÍCULOS, PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO (Secretaria Municipal de Segurança Pública, Secretaria Municipal da Saúde e Secretaria Municipal de Promoção Social)

Pirassununga, 24 de julho de 2018.

Prezado Fornecedor,

Trata-se de pedido de esclarecimento referente ao Pregão Presencial supramencionado, no qual a empresa interessada questiona:

1) Favor nos informar:

a. Houve sinistro nos últimos 36(trinta e seis) meses?(procurar identificar se foi colisão, PT, se assistências são muito utilizadas, quais veículos)?

Resposta Sec. Segurança: Não

Resposta Sec. Saúde: Sim, houve sinistro de veículos nos últimos 36 meses, um furto de viatura, modelo Volkswagen STD, ano e modelo 2013, ocorrido na cidade de São Paulo-SP. Ainda outras viaturas se envolveram em colisões de trânsito sem vítimas, apenas danos materiais no veículo assegurado e em terceiros.

Resposta Sec. Promoção Social: Não

b. Qual seguradora atual?

Resposta Sec. Segurança: Não temos

Resposta Sec. Saúde: Atualmente a frota é dividida em duas seguradoras, como Mapfre e BB veículos.

Resposta Sec. Promoção Social: Não temos



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA**

c. Último prêmio pago?

Resposta Sec. Segurança: Não temos

Resposta Sec. Saúde: Não tenho data de prêmio pago

Resposta Sec. Promoção Social: Não temos

d. Os veículos possuem adesivos?

Resposta Sec. Segurança: Sim, adesivadas e pintura caracterizada padrão GCM e equipadas com girofles e radio comunicação

Resposta Sec. Saúde: Sim, toda frota é adesivada e com pintura personalizada, com os dados da prefeitura municipal, secretaria a qual pertence o veículo, brasão e prefixo da viatura.

Resposta Sec. Promoção Social: Sim

e. Os veículos circulam finais de semana?

Resposta Sec. Segurança: Sim

Resposta Sec. Saúde: Sim, a circulação dos veículos ocorrem aos finais de semana, independente de horário.

Resposta Sec. Promoção Social: Eventualmente sim

f. Existe controle de entrada e saída dos veículos?

Resposta Sec. Segurança: Sim, na base da GCM

Resposta Sec. Saúde: Sim, há um controle interno no setor de saída e retorno do veículo na garagem.

Resposta Sec. Promoção Social: Sim

g. Qual a região de circulação?

Resposta Sec. Segurança: Toda região urbana e rural da cidade.

Resposta Sec. Saúde: A rota de circulação é em todo o município, diversas cidades do estado de São Paulo e também em outros estados.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA**

Resposta Sec. Promoção Social: Dentro do estado de São Paulo, não descartamos futura eventualidade de necessidade de circulação fora do estado de São Paulo.

h. Motoristas possuem curso de direção defensiva?

Resposta Sec. Segurança: Não

Resposta Sec. Saúde: Os motoristas possuem cursos credenciados pelo Denatran como Transporte Coletivo de Passageiros e Transporte de Veículos de Emergências, sendo que nestes cursos são ministrados o Curso de Direção Defensiva.

Resposta Sec. Promoção Social: Alguns possuem

i. Motoristas são concursados?

Resposta Sec. Segurança: Sim

Resposta Sec. Saúde: Todos os motoristas que conduzem as viaturas são Concursados.

Resposta Sec. Promoção Social: Sim

j. Os veículos pernoitam na garagem do município ou se os motoristas tem autorização para levar veículo para casa?

Resposta Sec. Segurança: Quando não em serviço ficam na garagem da Base da GCM

Resposta Sec. Saúde: Os veículos pernoitam na garagem do município e não são autorizados a levar para residência dos motoristas.

Resposta Sec. Promoção Social: Sim, pernoitam na garagem de imóveis da municipalidade. Os motoristas não tem autorização de levar veículo para casa.

l. Ocorreu sinistro na ultima vigência? Se sim com quais veículos?

Resposta Sec. Segurança: Não



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Resposta Sec. Saúde: Sim, ocorreu com os seguintes veículos: Kombi prefixo 252, placa EHE-7763 e Gol City prefixo 273, placa FTY-1479.

Resposta Sec. Promoção Social: Não

2) No item 4.9 é indicado como critério de julgamento, MENOR PREÇO POR ITEM; Devemos considerar como:

- a. Item único a contratação dos 11 veículos? ou
- b. Será disputado um à um, cada um dos 11 veículos?

Resposta: b. Será disputado um a um, cada um dos 11 veículos.

3) No anexo III, é solicitado Assistência 24 horas Sem Limite de KM, como a assistência pode conter vários serviços embutidos peço favor confirmar quais os serviços devem ser contemplados pela Assistência 24 horas.

Resposta Sec. Segurança: Guincho; Vidros(reparo ou troca de vidros laterais, traseiros para-brisa do veículo e outros); Pane seca; Pane elétrica(Recarga ou troca de bateria); Chaveiro(Perda ou problemas com as chaves).

Resposta Sec. Saúde: É necessário assistência de guincho e apoio com serviço de mecânica e eletricista 24 horas sem limite de km, e ainda serviço de táxi para os passageiros envolvidos em veículo com pane mecânica, cobertura de vidros e para-brisa.

Resposta Sec. Promoção Social: Guincho; Vidros(reparo ou troca de vidros laterais, traseiros para-brisa do veículo e outros); Pane seca; Pane elétrica(Recarga ou troca de bateria); Chaveiro(Perda ou problemas com as chaves).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA**

Alex Ricardo Milan
Pregoeiro